
 

 

 
 
 

HO T Ă R Â R E A   NR. 43/2025 
cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 66/2024 privind constituirea 
Consiliului Comunitar Consultativ pentru prevenirea separării copilului de familie la 

nivelul Municipiului Târgu Secuiesc și aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a acesteia 

 
Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului municipiului 

Târgu Secuiesc, cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.66/2024 privind 
constituirea Consiliului Comunitar Consultativ pentru prevenirea separării copilului de familie 
la nivelul Municipiului Târgu Secuiesc și aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a acesteia,  

Ţinând cont de prevederile: 
- art. 114 alin.(2) din Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 12 din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activității de prevenire a 

separării copilului de familie, cu modificările și completările ulterioare 
- art. 41 alin.(3) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările si 

completările ulterioare; 
- art. 12 alin.(1) din O.G. nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- H.G. nr.502/2017 privind organizarea şi funcţionarea comisiei pentru protecţia 

copilului, 
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d. și alin. (7) lit. b. , art. 139 alin. (1), art. 196, alin.(1) lit 

.a și art.627 alin. (2) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. - Se aprobă modificarea art.1 pct.5  al Hotărârii Consiliului Local nr. 66/2024  
privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ pentru prevenirea separării copilului de 
familie la nivelul Municipiului Târgu Secuiesc și aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a acesteia după cum urmează : 

- la art. 1 pct.  5, dl. Dr. Gáspár Zsolt – medic de familie, consilier local – membru, se 
înlocuiește cu dl. Dr. Szász Szabolcs Csaba, medic primar, consilier local – membru. 

Art. 2. - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția de 
Asistență Socială. 

               Târgu Secuiesc, la data de 27 februarie  2025  
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                Oláh István                                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                               Tóth Csilla-Enikő 

 
 


